ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

1

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

ACTA N.º 6/XI/1.ª

Aos dez dias do mês de Dezembro de dois mil e nove, pelas doze horas, reuniu, no Salão Nobre

do Palácio de São Bento, em Lisboa, a Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos,

Liberdades e Garantias, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto único: Cerimónia de entrega do Prémio “Direitos Humanos” 2009

Estavam presentes os Senhores Deputados constantes do livro de presenças.

Nos termos da Resolução da Assembleia da República n.º 69/98, de 10 de Dezembro, alterada

pela Resolução da Assembleia da República n.º 48/2002, de 20 de Julho, e dos artigos 3.º, 5.º e

8.º do Regulamento a que se refere no n.º 8 da mesma Resolução, por proposta do Júri criado no

seio da Comissão de Assuntos Constitucionais e que integrou os Senhores Deputados Osvaldo de

Castro (Presidente), Ricardo Rodrigues (PS), Guilherme Silva (PSD), Telmo Correia (CDS-PP),

Helena Pinto (BE), António Filipe (PCP) e José Luís Ferreira (PEV), o Senhor Presidente da

Assembleia da República procedeu à entrega do Prémio Direitos Humanos 2009, à Associação

Portuguesa de Deficientes, em virtude do trabalho desenvolvido em prol da integração das

pessoas com deficiência, defendendo os seus interesses a nível nacional e, desta forma,

promovendo de forma clara os Direitos Humanos.

Procedeu-se ainda à atribuição, nos termos do n.º 10 da Resolução e do artigo 11.º do

Regulamento, da medalha de ouro comemorativa do 50.º aniversário da Declaração Universal

dos Direitos do Homem, no ano em que se comemoram os 60 anos do Conselho da Europa,

conjuntamente à Operação Nariz Vermelho e à Senhora Dr.ª Catarina de Albuquerque. Para este

resultado contribuíram decisivamente, na opinião do júri, a obra levada a cabo no sentido de

tornar mais terna e feliz a experiência das crianças internadas em instituição hospitalar, no

primeiro caso, e, no segundo, o extenso trabalho desenvolvido na defesa dos Direitos Humanos

no plano nacional e internacional, conforme atesta o reconhecimento da Associação Portuguesa

de Mulheres Juristas, da UNICEF e da ONU.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

2

Intervieram na cerimónia o Senhor Presidente da Comissão, na qualidade de Presidente do Júri, o

Presidente da Associação Portuguesa de Deficientes, Humberto Santos, Beatriz Quintella,

representando a associação Operação Nariz Vermelho e Pedro de Albuquerque, em

representação da Dr.ª Catarina de Albuquerque, ausente no estrangeiro, tendo o Senhor

Presidente da Assembleia da República encerrado a sessão.

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada às 13 horas e 30 minutos, dela se tendo

lavrado a presente acta, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO,

(Osvaldo de Castro)

Nota: Aprovada em 21-12-2009

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Filipe

 António Gameiro

 Carlos Peixoto

 Celeste Correia

 Fernando Negrão

 Filipe Lobo D' Ávila

 Filipe Neto Brandão

 Guilherme Silva

 Helena Pinto

 Hugo Velosa

 Isabel Oneto

 Jorge  Bacelar Gouveia

 Luís Montenegro

 Luís Pita Ameixa

 Maria do Rosário Carneiro

 Maria Manuela Augusto

 Miguel Macedo

 Miguel Vale Almeida

 Nuno Magalhães

 Osvaldo de Castro

 Ricardo Rodrigues

 Teresa Morais

 Ana Catarina Mendonça Mendes

 Assunção Cristas

 Catarina Marcelino

 Cecília Honório

 Correia de Jesus

 Luís Campos Ferreira

 Manuel Seabra

 Marques Júnior

 Mendes Bota

 Rita Rato

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 José Luís Ferreira

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados: